
 

   

  
 
 
 
  N° 06/1428                                                                     Emesso in data 30/12/2022 

 
 
 

OGGETTO: Ditta: “ILIAD ITALIA S.p.A.” - Provvedimento Unico Conclusivo, del Permesso di Costruire per 
la realizzazione di una stazione radio base a servizio della rete di telefonia mobile, impianto 
CT 95121_028 CATANIA PLEBISCITO NEW SITE, sito in Catania Via Abate Ferrara n. 64 – 
Riportato in catasto al foglio 69 – mappale n. 323. 

 

 
       
  DIREZIONE “Sviluppo Attività Produttive – S.U.A.P.- 
                       Ufficio Tutela del Consumatore “  
                                                                                                                                          Dimostrazione 

                                                                                                                                della disponibilità dei fondi 
 
 Protocollo n° 511098 del 30/12/2022 

                                                                                                                                Bilancio 202…  Competenze …………… 
                                                                                                                      

                 Art. ………. Lett……… Spese per……………  
                                                                          
         IL RESPONSABILE P.O.          
           f.to  A.P. Dr. ssa Patrizia Arcerito   
                                                                                                                                      
                 Somma 

                                                                                                          
       stanziata   €      

 
                                                              Aggiunta                      

                      Per storni      €                                                                                                                                                                 
                                                                               GE                            Dedotta 

               per storni                                                
      Impegni 
      Assunti    €   
      Fondo 

                                                                                        disponibile €                                                                                                                     
       

      Visto ed iscritto a………………………..n. 
            de…………………. art………………………… lett…………… nel……….. 
            Paritario entrata di competenza di € ………………………………. 
            Visto per l’accertamento entrata e per la regolarità contabile 
 

       Addì …………………………………. 20…….                                                
 
 
IL RAGIONIERE GENERALE  

      
 …………………………………………. 

 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

Provvedimento Dirigenziale 



 

 
 

OGGETTO: Ditta: “ILIAD ITALIA S.p.A.” - Provvedimento Unico Conclusivo, del Permesso di Costruire per 
la realizzazione di una stazione radio base a servizio della rete di telefonia mobile, impianto 
CT 95121_028 CATANIA PLEBISCITO NEW SITE, sito in Catania Via Abate Ferrara n. 64 – 
Riportato in catasto al foglio 69 – mappale n. 323. 

 
La sottoscritta Dr.ssa Arcerito Patrizia, responsabile del relativo procedimento, sotto la propria responsabilità, 
dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in relazione al presente 
provvedimento, propone quanto segue: 
 
Premesso che il sig. Bove Pasquale - Cod. Fisc. XXXXXXXXXXXXXXXX- nella qualità di Procuratore Speciale della 
ditta “ILIAD ITALIA S.p.A.” partita IVA n° 13970161009, con sede legale a Milano, Viale Francesco Restelli n. 1/A 
– ha presentato istanza di richiesta del Permesso di Costruire per la realizzazione di una stazione radio base a 
servizio della rete di telefonia mobile, impianto CT 95121_028 CATANIA PLEBISCITO NEW SITE, con pec prot.n. 
293966 del 22/07/2022 e successiva pec prot. n. 351783 del 13/09/2022, per l’impianto sito in Catania in Via 
Abate Ferrara n. 64, riportato in catasto al foglio 69, mappale 323; 
 
Considerato che la domanda: 
1. così formulata, ha dato luogo all’avvio del Procedimento Unico Semplificato, ex art. 7 D.P.R. 160/2010, 

recepito con L.R. 5. 4. 2011, N. 5; 
2. è stata corredata dal pagamento dei diritti istruttori nella misura conforme a quanto indicato 

nell’allegato alla Delibera C.C. n. 4 del 29/01/2019; 
 
 Preso Atto, dei nulla osta acquisiti dal SUAP di seguito elencati: 

 Arpa Sicilia – parere tecnico-previsionale (art. 44 e sgg. del D.Lgs 8 novembre 2021 n. 207 e ai sensi 
delle competenze di controllo assegnate al comune da L. 36/2001), parere favorevole, nota prot. n. 
421775 del 26/10/2022; 

 Soprintendenza BB.CC.AA. – Catania – Autorizzazione paesaggistica, ex art. 146 D.Lgs 22/01/2004, n. 
42 – L.R. n. 10/2000 artt. 36 e 37 – Circolare A.R.T.A. n. 4/2000, Deliberazione Giunta Regionale n. 
185/2000, nulla osta favorevole, nota prot. n. 060.100 del 09/11/2022; 

 Genio Civile di Catania, nulla osta con nota prot. n. 144363 del 25/10/2022; 
 

Preso Atto altresì del verbale del 14/12/2022, con nota prot. n. 497280 del 19/12/2022, con la quale hanno 
espresso parere le seguenti Direzioni: 
 Direzione Urbanistica, nulla osta favorevole ai fini del rilascio del permesso di costruire ai sensi della L.R. 

16/2016 art 2, e ai sensi del D.L. 259/2003ex artt. 86 – 87- 88 e 93, e del D.L. 207/2021 art. 44 – 45 – e 
49; 

 Direzione Politiche per l’Ambiente – Ecologia, parere favorevole, ai sensi della L. 22 Febbraio 2001 n.36; 
 
Visti: 
1. la Legge 07/08/1990, n° 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
2. la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
3. gli artt. 4 e 5 L.R. 30 aprile 1991, n° 10 (Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa); 
4. l’art. 4 comma 2 D.P.R. 07/09/2010 n° 1601 ; 
5. il D.Lgs. 31/3/1998 n° 112 art. 1 comma 2 di conferimento delle funzioni statali a Regione ed Enti Locali; 
6. la L.R. 05/05/2011 n° 5 art. 10 comma 1 di recepimento delle disposizioni di cui all’art. 38 del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ed a quelle di 
cui al D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160; 

7. il vigente Regolamento per il funzionamento dello Sportello Unico Attività Produttive del Comune di 
Catania, approvato con delibera G.M. 07.03.2012, n. 97; 

8. il D.Lgs. 15/11/1993 n° 507; 
9. l’art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

                                                           
1 ….Le comunicazioni al richiedente sono trasmesse esclusivamente dal SUAP, gli altri uffici comunali e le amministrazioni pubbliche diverse dal 
Comune, che sono interessati dal procedimento, non possono trasmettere al richiedente atti autorizzatori, nulla osta, pareri o atti di consenso, 
anche a titolo negativo ….” 



 

10. l’art. 4 c. 2 D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche); 

11. l'art. 77 Statuto Comunale (Capo III dei dirigenti e dell’organizzazione degli uffici), approvato con delibera 
C.C. 10 maggio 1995, con decisione n° 11757/11364, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 66 del 23/12/1995, 
Supplemento Straordinario n° 2; 

12. Il combinato disposto di cui agli art. 49 e 147 D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
13. il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 2022/2024 

sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode2; 
 
Ravvisata la doverosità di procedere, salvi ed impregiudicati i diritti di eventuali terzi contro interessati; 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

Dichiara sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in 
relazione al presente provvedimento; 

PROPONE  
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,  
 

Rilasciare alla ditta “ILIAD ITALIA S.p.A.” il Provvedimento Unico Conclusivo del Permesso di Costruire per la 
realizzazione di una stazione radio base a servizio della rete di telefonia mobile, impianto CT 95121_028 
CATANIA PLEBISCITO NEW SITE, iscritta alla Camera di Commercio di Milano al R.E.A. n° MI–2126511 – 
impianto sito in Catania Via Abate Ferrara n. 64, riportato in catasto al foglio 69, mappale 323, Rappresentata 
dal Sig. Bove Pasquale, Cod. Fisc. BVOPLQ69H04F839G, nella qualità di Procuratore Speciale della ditta indicata 
in oggetto; 

IL RESPONSABILE P.O.  
                 f.to   A.P.    Dr.ssa Arcerito Patrizia    

IL DIRETTORE  
 

Esaminata la presente proposta del Responsabile del Procedimento, del Permesso di Costruire per la 
realizzazione di una stazione radio base a servizio della rete di telefonia mobile, 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in 
relazione al presente provvedimento; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte di 
   
Rilasciare alla ditta “ILIAD ITALIA S.p.A.” il Provvedimento Unico Conclusivo del Permesso di Costruire per la 
realizzazione di una stazione radio base a servizio della rete di telefonia mobile, impianto CT 95121_028 
CATANIA PLEBISCITO NEW SITE, iscritta alla Camera di Commercio di Milano al R.E.A. n° MI–2126511 – 
impianto sito in Catania Via Abate Ferrara n. 64, riportato in catasto al foglio 69, mappale 323, Rappresentata 
dal Sig. Bove Pasquale, Cod. Fisc. BVOPLQ69H04F839G, nella qualità di Procuratore Speciale della ditta indicata 
in oggetto; 
 
Dare atto che: 
 le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria SUAP saranno oggetto di accertamento e di 

rendicontazione e consuntivo; 
 la presente autorizzazione risulta efficace solo dopo il pagamento delle relative imposte; 
 il presente provvedimento non comporta spesa:  
 il presente provvedimento è redatto in duplice copia, di cui uno sarà consegnato all’interessato dietro 

presentazione della marca da bollo da € 16,00, l’altro rimarrà agli atti di ufficio: 
 la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia resa in data 04/01/2019, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. N. 445/2000, dal, è sottoposta a clausola risolutiva ai sensi dell’art. 88 comma 4/bis, del D.Lgs. n. 
159 del 06/09/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 153 del 13/10/2014, pertanto, nel caso di 
accertamento positivo delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui art. 67 del citato D. Lgs. N. 159 
del 06.09.2011, l’Amministrazione procederà alla revoca del presente provvedimento; 

 i lavori dovranno avere inizio entro un anno dalla avvenuta notifica del presente provvedimento unico 
conclusivo e dovranno essere ultimati entro tre anni dalla data di inizio lavori; 

                                                           
2Adottato con Delibera G.M. 23/02/2022, n.22 



 

 il mancato rispetto dei termini di inizio e fine lavori comporta la decadenza del presente provvedimento 
unico conclusivo; 
 

Inizio Lavori: La Ditta ha l’obbligo di produrre all’atto dell’inizio dei lavori: 
a) comunicazione di inizio dei lavori nella quale dovranno essere indicati i nominativi del Direttore dei lavori, del 

responsabile della Sicurezza e dell’impresa esecutrice, nonché di eventuali ditte subappaltatrici, che dovranno 
sottoscrivere per accettazione la medesima comunicazione; 

b) valido Documento Unitario di Regolarità Contributiva dell’impresa esecutrice e delle eventuali imprese 
subappaltatrici; 

c) ove ricorra, copia dell’ordinanza di deroga ai valori limiti della classe acustica della zona in cui è ubicato il 
cantiere, ai sensi della legge n. 447/95 e del D.P.C.M. del 14/11/1997, rilasciata dalla Direzione Politiche per 
l’Ambiente; 

d) dichiarare la modalità di smaltimento dei rifiuti e la eventuale presenza di amianto; 
 
La mancata o incompleta presentazione dei documenti di cui ai precedenti punti comporta la sospensione 
dell’efficacia del presente atto; 
 
La ditta ha l’obbligo di ottemperare alle vigenti normative per strutture in zone sismica (L.64/74 e 1086/71); 
Fine Lavori: la Ditta deve comunicare a questa Amministrazione la fine dei lavori, entro i tre anni dal loro inizio, 
allegando la seguente documentazione predisposta dal Direttore dei lavori e dall’impresa esecutrice, per le 
rispettive competenze: 
a) Dichiarazione congiunta del Direttore dei lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione 

attestante: 
-che l’impresa esecutrice nel compiere le fasi lavorative previste in progetto ha osservato in maniera costante 
e regolare le prescrizioni attinenti alla sicurezza del cantiere previste nel piano di sicurezza e coordinamento; 
-le posizioni contributive dell’impresa per i lavori in oggetto, posizione INAIL aperta e continuativa, posizione 
INPS Cassa Edile (DURC); 
-che la presenza giornaliera delle maestranze impiagate in cantiere è conforme all’indicazione del libro 
matricole sottoposte alla costante visione; 
- che non si sono verificati incidenti di alcuna natura sul luogo di lavoro; 
-che non sono intervenute imprese subappaltatrici, o se sono intervenute indicarne gli estremi; che non vi è 
stata necessità alcuna di procedere a modifiche e/o integrazioni del piano di sicurezza. 

b) Dichiarazione dell’impresa attestante la corretta gestione dei rapporti con l’Ente per il pagamento di eventuale 
tassa per l’occupazione degli spazi pubblici: 

c) Tutta la documentazione attestante la corretta gestione dei rifiuti prodotti, accompagnata da una relazione del 
Direttore dei lavori attestante la congruità del quantitativo dei rifiuti generati in relazione ai lavori eseguiti ed 
alla relativa previsione di progetto, come da Ordinanza del Presidente della Provincia Regionale di Catania del 
10/05/2007 prot. n. 19437; 

d) Presentare Relazione conclusiva del rispetto dei requisiti acustici passivi, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
comunale per la tutela dell’inquinamento acustico e, ove occorre, dovranno essere effettuate le verifiche della 
rumorosità degli impianti tecnologici a funzionamento continuo e discontinuo, ai sensi del D.P.C.M. 
5/12/1997. 

 
Informare che: 
1. avverso il presente provvedimento è possibile proporre: 

a) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regione Sicilia – Sezione di Catania entro 60 
(sessanta) dalla notifica del medesimo oppure,  

b) in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 120 (centoventi) giorni 
dalla notifica. 

L’eventuale proposizione del ricorso non interromperà la corretta esecuzione di quanto disposto nel presente 
atto, ad eccezione dei provvedimenti di natura cautelare disposti dall’Autorità Giudiziaria;  

2. ai sensi dell’art. 8 comma 2 L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni: 
a) l'Ufficio competente è la Direzione “Sviluppo Attività Produttive” SUAP”, presso il quale si può prendere 

visione della documentazione;  
b) il funzionario responsabile del procedimento è la Dr.ssa Arcerito Patrizia; 
c) in caso di inerzia, il Sig. Bove Pasquale ha la facoltà di rivolgersi al Direttore Dott. Pietro Belfiore, quale 

soggetto titolare del potere sostitutivo, in conformità a quanto pubblicato all'interno del portale 
istituzionale web, all'indirizzo   
https://www.comune.catania.it/trasparenza/lista_tipologie.aspx?obligation=188&title=Tipologie-di-
procedimento; 



 

 
 
 
 
 
 
Dare atto che il presente provvedimento sarà:  
1. pubblicato3 sul sito web all’interno del portale istituzionale del Comune di Catania 

https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
2. trasmesso, per i provvedimenti di competenza alla: 

a. Direzione “Affari Istituzionali”: 
- “Albo Pretorio”, per la pubblicazione e 
- per estratto, all’interno dell’elenco delle determinazioni emesse al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo della regolarità amministrativa”4.  
a. Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio – Urbamet” 
b. Direzione “Politiche per L’Ambiente - Ecologia; 

3. inviato tramite posta elettronica certificata a: 
a. Arpa Sicilia   pec: arpa@pec.arpa.sicilia.it; 
b. Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania pec: soprict@certmail.regione.sicilia.it;  
c. Genio Civile di Catania pec: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it.  
 

 
 
 

 
IL DIRETTORE  

               F:TO5   Dott. Pietro Belfiore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 In conformità a quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. 4671 del 05.01.2012 
4 in aderenza al disposto di cui alle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot.  111302 del 30.5.2008 e prot. 118026 del 10.6.2008 
5 Firmato, ex art. 3 comma 2 D.Lgs 12 febbraio 1993, n. 39 

 

mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:soprict@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it


 

 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Il giorno ……….……………. del mese di …………………………………………………………. 2022, dichiaro di avere notificato e 

dato copia del presente provvedimento della Ditta ………………………………………..................…………………..........................  

per averne piena e legale conoscenza a tutti gli effetti di legge, consegnandolo in mano del sig.  

..………………………………………………………………………………….. identificato con……………………………………………………… 

documento………………………………..……………………………………… rilasciato…………………………………………………………… 

………da…………………………………….......................……………………………………………………….……………………………………………

………………………………………………………………….il……………………………….……………………………................…………………... 

 
Catania,  lì……………………………….  
 
 
 IL RICEVENTE                                                  IL NOTIFICATORE      
     
   …………………………………..       ………………………………………………. 
  


